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[Margrete Auken] 

har hr. Tørnæs ret i, men der er ikke særlig 
store chancer for, at der sker dem noget ved 
overfald. Derimod er chancen for, at de bli- 
ver kørt over, betragtelig. 

Jeg synes, at det er meget fint, hvis det er 
det voldsproblem, som hr. Tørnæs og stats- 
ministeren taler om; vi trænger i allerhøjeste 
grad til en holdningsændring. Mere politi, 
sagde hr. Tørnæs. Fint, siger jeg, især hvis de 
gør noget ved det. Strengere straffe, siger hr. 
Tørnæs. Mægtigt, jeg skal være den første til 
at stemme for strengere straffe for forbrydel- 
serne og kriminaliteten i trafikken. 

Jeg er meget glad for, at hr. Tørnæs og 
statsministeren tager fat på problemet, og jeg 
nægter at tro, at der kan være tale om andre 
problemer end det, der koster op imod 800 
dræbte og 12.000-14.000 tilskadekomne på et 
år. 

(Kort bemærkning). 

Ole Espersen (S): 
Det var hr. Tørnæs' indlæg vedrørende 

volden, der forundrede mig noget. Det er jo 
ikke noget, der pludselig er sket. Der har væ- 
ret tale om en stadig stigning i volden de 
senere år, og det var jo grunden til, at mit 
parti i 1984 forelagde en samlet handlings- 
plan om bekæmpelse af volden, en plan, der 
indebar forebyggende skridt, bedre fritidsfa- 
ciliteter for unge, sanering af værtshusmiljø- 
er, en virkelig dybtgående undersøgelse af 
voldens årsager, men også andre foranstalt- 
ninger, et styrket politi, domstole, der hurti- 
gere kunne behandle sagerne, en mere effek- 
tiv indsats også fra politiets side osv. Det 
forslag blev vedtaget af et stort set enigt Fol- 
keting, også af partiet Venstre. 

Siden har vi prøvet at få udmøntet dette 
forslag, men det har været komplet umuligt 
at få regeringspartierne med. Utallige forsøg 
har der været gjort, men så snart det kostede 
blot en enkelt krone, har man sagt nej. Alko- 
holmisbrugsbekæmpelsen tror jeg man har 
sat 200.000-300.000 kr. af til ekstra i de sene- 
ste 2-3 år, og det er jo ingen som helst ting. 
Vi foreslog en ændring i finansloven for 
1985, en styrkelse af politiet og kontorperso- 
nalet. Regeringspartierne stemte imod. 

Anonyme vidner, næyner hr. Tørnæs. Vi 
er enige om, at vidner skal beskyttes, men jeg 
vil gerne spørge hr. Tørnæs, når hr. Tørnæs 
ønsker at vende tilbage til den tidligere rets- 

tilstand: har man i dette land i noget tilfælde 
overhovedet nogen sinde anvendt anonyme 
vidner i en voldssag? Og kan hr. Tørnæs 
nævne bare ét land, hvor man anvender ano- 
nyme vidner? 

Jeg synes, det er beklageligt, at man bru- 
ger volden og den stigning, der har været i 
den -  og den er for stor, og den skal bekæm- 
pes -  til at slå sig op på en sag, hvor man 
hidtil har ydet en utrolig negativ og passiv 
indsats. Det beklager jeg, men hvis hr. Tør- 
næs' udtalelser er udtryk for, at regeringspar- 
tierne nu også vil være med til at gøre en 
effektiv indsats, så hilser jeg det meget vel- 
kommen og ser frem til samarbejdet omkring 
det. 

(Kort bemærkning). 

Tørnæs (V): 
Jeg tror, alle erkender, at efterspørgslen 

efter arbejdskraft i dag er større end nogen 
sinde, og at der er flere i beskæftigelse end 
tidligere. De sidste tal, vi har, viser da også, 
at den sæsonkorrigerede. ledighed er faldet 
med 3.000 fra juli til august. Det synes jeg 
der er grund til at være tilfreds med. Hvis så 
hr. Svend Auken kan sige: nu stiger ledighe- 
den formentlig igen på grund af, at vi nu går 
mod vintermånederne, så synes jeg, det er at 
forvrænge problemstillingen. 

Jeg synes, der er grund til fortsat at styrke 
og videreføre den politik, der har betydet, at 
så mange har kunnet finde beskæftigelse. Jeg 
synes ikke, der er nogen grund til at vende 
tilbage til tidligere tiders tilstande, hvor de- 
valueringer og andre ting i virkeligheden be- 
tød svækket konkurrenceevne og vigende 
beskæftigelse på lidt længere sigt. 

Lad mig så henvende mig til fru Ebba 
Strange, der nævnte flygtningeproblemet. Vi 
erkender fuldt ud vores forpligtelse til at tage 
os af reelle flygtninge, mennesker, der er for- 
fulgte, men vi har jo i en vis udstrækning 
haft et kapacitetsproblem med hensyn til be- 
handlingen af de sager, forstået på den må- 
de, at nogle, der måske ikke var reelle flygt- 
ninge, da de kom hertil, på grund af det op- 
hold og den tid, det har taget, inden de kun- 
ne behandles, i virkeligheden er blevet det. 

Vi tror, der er behov for en ganske kraftig 
opstramning både af hensyn til flygtningene 
og af hensyn til samfundet. 


